UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E POLÍTICAS - CCJP

ESCOLA DE CIÊNCIAS JURÍDICAS - ECJ

NÚCLEO DE PRÁTICA JURÍDICA - NPJUR

EDITAL ÚNICO PARA PREENCHIMENTO DE 85 (OITENTA E CINCO) VAGAS PARA CURSO DE
CAPACITAÇÃO NAS TEMÁTICAS DE MIGRAÇÃO E REFÚGIO, DE ENFRENTAMENTO AO TRÁFICO DE

PESSOAS E AO TRABALHO ESCRAVO - CONVÊNIO COM SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS/RJ

O Núcleo de Prática Jurídica da Escola de Ciências Jurídicas da UNIRIO em convênio firmado com a Secretaria de
estado de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos/RJ, torna público o presente edital, visando o preenchimento
de vagas para o curso de capacitação nas temáticas de migração e refúgio, de enfrentamento ao tráfico de pessoas
e ao trabalho escravo, em especial “Maio Laranja, de forma a transversalizar a questão da criança e do adolescente”,
objetivando o aprimoramento dos alunos regularmente inscritos nas disciplinas de prática jurídica no curso de
Direito. O Convênio objetiva que os alunos ampliem seu conhecimento às temáticas que versem sobre migração e
refúgio, de enfrentamento ao tráfico de pessoas e ao trabalho, visando a educação em Direitos Humanos.

▪ 40 vagas para alunos devidamente matriculados na Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, podendo
ser alunos de graduação ou pós-graduação, especialmente das áreas de direito; administração pública e ciência
política.
▪ 30 vagas aos alunos do curso de direito regularmente inscritos em uma das disciplinas de prática jurídica / UNIRIO
▪ 10 vagas para servidores públicos vinculados à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos
Humanos e/ou membros do Comitê Estadual Intersetorial de Políticas de Atenção aos Refugiados e Migrantes
(CEIPARM/RJ) e/ou da Comissão Estadual para a Erradicação do Trabalho Escravo (COETRAE-RJ);
▪ 5 vagas para pesquisadores vinculados a um grupo de pesquisa/ CNPQ.
▪

O curso realizar-se-á durante o mês de maio, às terças-feiras (07, 14, 21 e 28/05) das 14 às 17hs, no Auditório
CCJP UNIRIO Rua Voluntários da Pátria, 107, Botafogo.

O presente edital está aberto para o preenchimento de 85 vagas.

Maio Laranja: enfrentamento, combate e prevenção à exploração e ao abuso sexual de
crianças e adolescentes sob a perspectiva dos Direitos Humanos;
Educação em Direitos Humanos: os desafios históricos e contemporâneos para a construção
de uma cultura;
O Tráfico de Pessoas e o Trabalho Escravo no Estado do Rio de Janeiro: Desafios e
estratégias de enfrentamento;
Políticas de migração e refúgio: analisando o direito na prática;

Inscrição:  Do dia 15/04 até 30/04/2024.
As vagas serão preenchidas conforme ordem de inscrição pelo google forms:
https://forms.gle/Z8YmmHsXULUzCg419

VAGAS

TEMÁTICAS DO CURSO

DA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

PRÉ-REQUISITO - As vagas são divididas e distribuídas aos seguintes grupos:

PERÍODO DE DURAÇÃO DO CURSO

Dia 03 de maio até às 18h.

O (a) aluno (a) poderá obter o certificado a partir da conclusão do curso com 75% da frequência.

Rio de Janeiro, 15 de abril de 2024.

Prof.Drª CLAUDIA TANNUS GURGEL DO AMARAl BARBARA RIBEIRO MAMEDE ROCHA

Coordenadora do Núcleo de Prática Jurídica (NPJur) Técnica em Assuntos Educacionais

DATA DO RESULTADO

CERTIFICADO

DÚVIDAS (ccjp.npjur@unirio.br)

		2024-04-15T13:18:41-0300